DAS CONDIÇÕES E CRITERIOS DE REMUNERAÇÃO  

5.1. Os requisitos para atuação e recebimento de bolsa CAPES são definidos pela Portaria CAPES/MEC nº 309, de 27 de 

setembro de 2024, e a Instrução Normativa nº 1, de 1 de outubro de 2024. 

5.2. O valor da bolsa será de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) mensais e deverá atender todas as exigências expressas 

na Portaria CAPES/MEC nº 309, de 27/09/2024, e a Instrução Normativa nº 1, de 1/10/2024. 

5.3. O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às recomendações estabelecidas nesta